
PÁGINA 11 2 Nº 245, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201812270 0 11 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Básica apresentou justificativa para dispensa do chamamento público em razão do atendimento ao interesse
público inerente à inclusão social dos estudantes com deficiência intelectual e múltipla, regularmente
matriculados na rede de ensino do Distrito Federal, pela especialidade e expertise da APAED no
atendimento, e sua capacidade técnica e operacional, dispondo de tecnologia, equipamentos e recursos
humanos próprios e especializados, além de parcerias voltadas e adequadas ao apoio da execução do
objeto, assegurando a inclusão social do estudante deficiente. Considerando que a proposta atende ao
interesse público, que o atendimento a ser ofertado pela APAED será em caráter gratuito aos estudantes e
que a Organização da Sociedade Civil foi a proponente da parceria, demonstrando experiência prévia
relevante e reconhecida competência técnica no objeto da parceria, comprovando o atendimento aos
requisitos necessários previstos no Decreto, RATIFICO a presente justificativa nos termos do art. 32, §2º,
da Lei nº 13.019/2014 c/c artigo 26 do Decreto nº 37.843/2016, fundamentado no caput do art. 30, inciso
VI, da Lei nº 13.019/2014 c/c artigo 24, inciso V, do Decreto nº 37.843/2016, determino a sua publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia. Brasília, 21 de dezembro de
2018. Clóvis Lúcio da Fonseca Sabino, Secretário de Educação - Substituto.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,
DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

EXTRATO DO CONTRATO LPN Nº 02/2018
PROCESSO: 0370-000469/2016. Partes: Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento,
Inovação, Ciência e Tecnologia e a WEG Equipamentos Elétricos S/A, CNPJ/MF nº
03.636.479/0001?45. Objeto: aquisição de dois transformadores ? 138, 13,8 kv - 32 mva, incluindo os
serviços decorrentes de ensaios de rotina, a instalação e comissionamento dos transformadores.
Vigência: 240 dias contados de sua assinatura. Valor: R$ 3.952.632,00 (três milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e dois reais). Modalidade: estimativa. Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 22661620750210001. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Fonte de Recurso:
136008662. Nota de Empenho: 2018NE00302. Unidade Orçamentária: 20101. Procedimento: Projeto
BID. Data de Assinatura: 02/10/2018. Signatários: pelo contratante, Antônio Valdir Oliveira Filho, na
qualidade de Secretário de Estado, e pela contratada, Marco Antônio de Souza Azambuja, na
qualidade de Gerente de Vendas e Alessandro Augusto Hernandez, na qualidade de Diretor de
Ve n d a s .

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38218/2018
PROCESSO: 0370-000462/2016. Partes: Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento,
Inovação, Ciência e Tecnologia e a Consórcio ADE Ceilândia (Weg Equipamentos Elétricos S/A,
CNPJ/MF nº 00.528.786/0001-14, Basevi Construções S/A CNPJ 00.016.576/0001-47 e Conterc -
Construções, Terraplenagem e Consultoria Ltda CNPJ 00.536.490/0001-45). Objeto: execução de
Obras de complementação da urbanização e mobilidade urbana da ADE Setor de Materiais de
Construção da Ceilândia e Obras de pavimentação asfáltica, rede de drenagem de águas pluviais,
complementação da urbanização e mobilidade urbana da ADE Setor de Indústria da Ceilândia.
Vigência: Prazo de vigência contratual é de 480 dias corridos contado a partir da assinatura do
Contrato. Valor: R$ 48.091.770,59 (Quarenta e oito milhões, noventa e um mil, setecentos e setenta
reais e cinquenta e nove centavos). Modalidade: Estimativa. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 22661620750210001. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de Recurso: 136008662. Nota
de Empenho: 2018NE00427. Unidade Orçamentária: 20101. Procedimento: Projeto BID. Data de
Assinatura: 13/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Espedito Henrique de Souza Júnior, na
qualidade de Secretário de Estado-Substituto, e pela Contratada, Magda Maria da Silva Souza Ribas,
e José Antônio Goulart, na qualidade de Representantes Legais.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2018
PROCESSO: 0370-00002963/2018-95. Partes: Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento,
Inovação, Ciência e Tecnologia e a P&P Turismo Eireli - Epp CNPJ 06.955.770/0001-74. Objeto:
prestação de serviços de agenciamento de viagens, por via aérea, no âmbito nacional e internacional,
compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens,
atendimento em aeroportos e afins, consoante especifica o edital de pregão eletrônico nº 0067/2018
e seus anexos, da ata de registro de preços nº 0030/2018). Autorização de Compras n° 1248/2018.
Vigência: 12 meses, a contar de sua assinatura. Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 04.122.6001.8517.0062. Natureza da Despesa: 33.90.39.
Fonte de Recurso: 100. Nota de Empenho: 2018NE00331. Unidade Orçamentária: 20101.
Procedimento: termos do edital de pregão eletrônico nº 0067/2018. Ata de Registro de Preços nº
0030/2018. Autorização de Compras nº 1248/2018. Lei 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 13/12/2018. Signatários: pelo contratante, Espedito Henrique de Souza Júnior, na qualidade
de Secretário de Estado Substituto, e pela contratada, Gean Ricardo Moraes, na qualidade de sócio
a d m i n i s t r a d o r.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR E ABERTURA DE PRAZO
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL N.º 09/2018-IMÓVEIS
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação Para Venda de Imóveis - COPLI, da Companhia Imobiliária
de Brasília - TERRACAP, usando da competência que lhe foi delegada por intermédio da Portaria n.º 6/2018 -
PRESI de 26/01/2018, torna público o resultado de classificação preliminar da licitação, conforme relação a

seguir: ITEM 11 - EMPLAVI 570 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 18.121.000,00; ITEM
12 - EMPLAVI 510 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 25.121.000,00; ITEM 13 -
EMPLAVI 560 EMPREEENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 25.121.000,00; ITEM 17 - VILLAS
BOAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI R$ 6.351.000,00; ITEM 18 - VILLAS BOAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI R$ 6.351.000,00; ITEM 21 - JFE 29
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 8.350.000,00; ITEM 22 - HUDSON ROCHA DE
OLIVEIRA R$ 354.019,99. Na oportunidade, informa que a relação estará afixada no Quadro de Avisos da
TERRACAP, bem como no site http://www.terracap.df.gov.br, conforme processo n.º 00111-00009658/2018-
11. O prazo para interposição de recurso será de 05 (cinco) dias úteis, contados após a publicação do presente
Aviso, conforme tópico nº 61, Capítulo VIII. O licitante classificado preliminarmente deverá impreterivelmente
no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme previsto no tópico de nº 72, Capítulo IX, do Edital nº 09/2018-
IMÓVEIS, protocolar cópia autenticada dos documentos listados nos tópicos nsº 37.1 a 37.1.5 e 39.1 a 39.1.4
(pessoa física), 37.2 a 37.2.6 e 39.2 a 39.2.4 (pessoa jurídica), Capítulo V, sob pena de desclassificação, com
aplicação da penalidade de retenção da caução, nos termos do tópico nº 76.6, Capítulo X.

Brasília/DF, 26 de dezembro de 2018
PEDRO PAULO DOS REIS PASCOAL

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 03/2018, DE 29 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
DEMANDA ESPONTÂNEA
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL -
FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 13, do Decreto no

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art.
13 do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da Seleção Pública de
Propostas de Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação - Demanda Espontânea, apresentadas na
seguinte ordem: beneficiário, instituição executora, título do projeto, faixa em que a proposta foi
submetida, e valor a ser aprovado. Alessandra Rocha de Albuquerque, UCB, "ENSINO DE PRÉ-
REQUISITOS PARA LEITURA E ESCRITA COM DEFICIENTES INTELECTUAIS: EFEITO SOBRE
A APRENDIZAGEM DE LEITURA", Faixa B, R$ 51.820,50; Alexandre Solon Nery, UnB, "Um
Sistema de Computação em Nuvem/Borda/Sítio baseado em Co-Processadores Personalizados em
FPGA", Faixa A, R$ 29.738,24; Alysson Martins Almeida Silva, UnB, "Produção e Caracterização de
Materiais Multiferróicos", Faixa A, R$ 34.782,50; Ana Adelina Lôpo Ramos, UnB, "ACESSIBILIDADE
AO PORTUGUÊS BRASILEIRO COMO LÍNGUA ADICIONAL (SEGUNDA LÍNGUA - L2):
PESQUISA E ENSINO EM CENTRO DE LÍNGUAS DO DISTRITO FEDERAL - CIL", Faixa B, R$
54.696,70; Ana Claudia Farranha Santana, UnB, "O DISTRITO FEDERAL E A GOVERNANÇA DA
INTERNET: TECNOLOGIAS E INFORMAÇÃO", Faixa C, R$ 88.811,80; Ana Cristi Basile Dias, UnB,
"Uso de polímeros molecularmente impressos (MIP) como fase adsorvente seletiva em membranas de
amostradores passivos e sensores eletroquímicos para determinação de indicadores antrópicos em
mananciais de água bruta", Faixa B, R$ 54.765,00; Ana Flávia Alves Parente, UnB, "Ferramentas
moleculares aplicadas na potencialização da produção de aminoácidos por bactérias", Faixa B, R$
48.500,00; Ana Sheila Fernandes Costa, UnB, "A formação continuada de gestores da rede pública de
ensino do Distrito Federal", Faixa A, R$ 30.860,00; Anamelia Lorenzetti Bocca, UnB, "Modulação do
microbioma intestinal em resposta à suplementação alimentar com beta-glucana e sua influência no
estabelecimento do Parkinson", Faixa C, R$ 142.691,40; André Luiz Fernandes Cançado, UnB,
"Modelos e métodos para detecção e inferência de conglomerados espaço-temporais", Faixa B, R$
44.552,00; André Murilo de Almeida Pinto, UnB, "Desenvolvimento de Plataforma Hardware-in-the-
Loop para Projeto e Validação de Sistemas de Controle", Faixa B, R$ 70.000,00; Andre Southernman
Teixeira Irsigler, CENARGEN, "Identificação de miRNAs de ovários em megasporogênese de Urochloa
sp. e validação biológica em milho", Faixa B, R$ 58.895,00; Andréa de Souza Lobo, UnB, "Entre os
trópicos: Fluxos Sul - Sul em contextos de mobilidades globais", Faixa C, R$ 80.760,00; Andréia Borges
Avelar da Silva, UnB, "Desenvolvimento de uma Teoria para Anéis e Corpos no Assistente de Prova
PVS", Faixa A, R$ 35.000,00; Anna Claudia Romano Pontes, FIOCRUZ, "Desenvolvimento e validação
de instrumental e de indicadores para avaliar potencialidades, riscos e vulnerabilidades de famílias
atendidas no Sistema Único de Assistência Social", Faixa B, R$ 54.869,00; Antenor Ferreira Corrêa,
UnB, "LABORATÓRIO DE PESQUISAS EM ARTE E TECNOLOGIA", Faixa B, R$ 70.000,00;
Antonio Carlos de Oliveira Miranda, UnB, "ANÁLISE EXPERIMENTAL E NUMÉRICA DE VIGAS
PAREDE COM GEOMETRIAS NÃO CONVENCIONAIS DE CONCRETO ARMADO", Faixa B, R$
41.405,65; Augusto Cesar Franco, UnB, "Sazonalidade climática, fogo e solos pobres em nutrientes:
estratégias de germinação e estabelecimento vegetal em ambientes tropicais", Faixa C, R$ 124.190,00;
Beatriz Dolabela de Lima, UnB, "Interação Trypanosoma cruzi-hospedeiro: influência do parasita na
expressão dos componentes da via de apresentação de antígenos MHC de classe I", Faixa B, R$
33.740,00; Belidson Dias Bezerra Junior, UnB, "AS 'ESTRADAS REAIS' DO BRASIL: MAPEANDO
A/R/TOGRAFIA POR MEIO DE NARRATIVAS TRANSNACIONAIS EM ROTAS DE
RELEVÂNCIAS HISTÓRICAS E CULTURAIS", Faixa B, R$ 53.400,00; Berenice Alves de Melo
Bento, UnB, "Quem pode habitar o Estado-nação? Estudo sociológico das disputas em torno da Lei do
Ventre Livre", Faixa B, R$ 50.094,66; Bianca Damiani Marques Silva, CENARGEN, "Ressinconização
de estro em ovinos: IATFs consecutivas para aumentar a taxa de concepção", Faixa B, R$ 64.973,61;
Braulio Gutierrez Pimenta, UnB, "Simulação Numérica da Influência Aerodinâmica de Aerofólios em
Motocicletas Esportivas", Faixa A, R$ 35.000,00; Carlos Enrique Carrasco Gutierrez, UCB, "Avaliação
do Impacto de Ações Afirmativas em Universidades Públicas", Faixa A, R$ 30.650,00; Carlos Kleber
Zago de Andrade, UnB, "Síntese e avaliação fitotóxica de aminofenoxazinonas bioativas", Faixa C, R$
120.000,00; Carlos Vinícius Santos Reis, UCB, "Efeitos das Políticas Públicas de Estímulo à Produção
Agrícola no Distrito Federal: uma Abordagem de Análise de Fronteira Estocástica", Faixa A, R$
26.800,00; Carmen Silvia Soares Pires, CENARGEN, "Seleção, adaptação e desenvolvimento de método
de produção de ninhos de abelhas sem ferrão para polinização de culturas em ambientes protegidos",
Faixa C, R$ 110.875,00; Carolina Vianna Morgante, EMBRAPA, "Aumento da biomassa, produtividade
e tolerância à seca em soja via engenharia genética de precisão", Faixa B, R$ 70.000,00; Carolyn
Elinore Barnes Proenca, UnB, "A ESPECIALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES PLANTA-POLINIZADOR:
METABARCODING COMO FERRAMENTA NA CARACTERIZAÇÃO DE ESPÉCIES VEGETAIS
VISITADAS POR ABELHAS SEM FERRÃO NO CERRADO", Faixa B, R$ 64.165,00; Catarina
Labouré Bemfica Toledo, UnB, "QUIMIOESTRATIGRAFIA, TAXA DE SEDIMENTAÇÃO E
PALEOMAGNETISMO DAS FORMAÇÕES FERRÍFERAS BANDADAS NEOARQUEANAS DA
SERRA DE CARAJÁS", Faixa B, R$ 50.283,30; Catia Piccolo Viero Devechi, UnB, "As ciências da
educação na formação do docente dos anos iniciais: um estudo comparado entre Brasil e Itália", UnB,
R$ 50.000,00; Catia Piccolo Viero Devechi, UnB, "As ciências da educação na formação do docente dos
anos iniciais: um estudo comparado entre Brasil e Itália", Faixa B, R$ 50.000,00; Cecília Beatriz Fiuza
Favali, UnB, "Regulação da resposta imune celular inata e adaptativa humanas por Leishmania sp",
Faixa B, R$ 70.000,00; Célio da Cunha, UCB, "Percepção de professores e estudantes sobre as
prioridades da internacionalização da educação superior: caminhos para o diálogo", Faixa C, R$
85.798,09; Chenia Rocha Figueiredo Avila, UnB, "Uso e conservação de água em edificações de
escritório no Distrito Federal", Faixa B, R$ 70.000,00, Cintia do Couto Mascarenhas, UCB, "TERAPIA
DIONUCLÍDICA COM PSMA-177LU E MONITORAMENTO DE ALVOS MOLECULARES NO
CÂNCER DE PRÓSTATA AVANÇADO", Faixa A, R$ 35.000,00; Claudia Marcia Lyra Pato, UnB,
"Crianças e natureza: Um estudo longitudinal sobre atitudes ambientais e a percepção do Cerrado", Faixa
C, R$ 111.860,46; Cláudia Maria Goulart dos Santos, UnB, "Projeto de pesquisa de divulgação científica
do trabalho do arquiteto 'brasiliense' pioneiro, João da Gama Filgueiras Lima, o Lelé", Faixa C, R$
91.130,00; Cláudia Silva da Costa Ribeiro, EMBRAPA, "Validação das cultivares BRS Moema e BRS
Seriema no cultivo em vasos visando atender o mercado de pimentas ornamentais gourmet do Distrito
Federal", Faixa B, R$ 47.345,00; Claure Nain Lunardi Gomes, UnB, "Grafeno e nanopartículas
metálicas como suporte de fotosensibilizadores", Faixa B, R$ 55.300,00; Conceicao de Maria
Albuquerque Alves, UnB, "Avaliação de comportamento e desempenho de trincheiras de infiltração em
solos predominantes do Distrito Federal para concepção de projetos de drenagem e manejo sustentável
de águas pluviais", Faixa B, R$ 55.089,75; Cristian Vendittozzi, UnB, "Fabricação e caracterização de
material termoplástico de alta temperatura denominado PEEK, por manufatura aditiva, para aplicações
aeroespaciais", Faixa B, R$ 70.000,00, Cristiano Castro Lacorte, CENARGEN, Estudos de Transmissão
de Vírus que Infectam o Feijoeiro na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e
Entorno", Faixa B, R$ 49.000,00; Cristina Acciarri, UnB, "Grafos, coberturas, endomorfismos virtuais e
propriedades residuais de grupos", Faixa B, R$ 70.000,00; Cristina Yumie Aoki Inoue, UnB,
"Governança global da sustentabilidade e Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): Leituras
cruzadas entre Cerrado, Amazônia e Oceanos desde Brasília, Brasil e América do Sul", Faixa C, R$
90.552,00; Cynthia Maria Kyaw, UnB, "Cultivando o incultivável: caracterização genômica e funcional
de novos organismos procarióticos obtidos a partir de ambientes extremos e não extremos", Faixa B, R$



Nº 245, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 PÁGINA 11 3Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201812270 0 11 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

63.333,33; Daniel Alexandre Boullosa álvarez, UCB, "Influência do treinamento curto de alta
intensidade nos escores de depressão, aptidão cardiorrespiratória, potência muscular, nível de atividade
física incidental e controle autonômico de pessoas com depressão", Faixa C, R$ 91.028,57; Daniel
Carneiro Moreira, UnB, "Adaptações do Metabolismo Redox Durante a Metamorfose de Insetos", Faixa
A, R$ 21.000,00; Daniela Castilho Orsi, UnB, "Avaliação do perfil de resistência antimicrobiana de
bactérias Salmonella spp. isoladas de carnes de frango e de tilápia comercializadas no Distrito Federal",
Faixa B, R$ 35.050,00; Daniela Fávaro Garrossini, UnB, "BRASÍLIA IMAGINADA: a cidade
representada por meio dos seus processos simbólicos", Faixa C, R$ 98.950,00; Dasciana de Sousa
Rodrigues, EMBRAPA, "Prospecção e estudo de oxidoredutases para a síntese de químicos renováveis",
Faixa B, R$ 70.000,00; Denise Navia Magalhães Ferreira, CENARGEN, "Suporte Técnico-Científico à
Defesa e Vigilância Fitossanitária no DF e entorno: detecção e diagnose de pragas de expressão
quarentenária e econômica", Faixa C, R$ 140.800,00; Diana Lúcia Moura Pinho, UnB, "Colaboração
Interprofissional na Atenção Primária no contexto das Regiões de Saúde de Brasília/DF", Faixa C, R$
75.438,20; Dianne Magalhães Viana, UnB, Meninas Velozes: um estudo sobre abordagens para o
ingresso das estudantes da periferia nas engenharias", Faixa C, R$ 106.196,00; Diêgo Madureira de
Oliveira, UnB, "ESTUDO DE MUTAÇÕES RELACIONADAS AO GENE HTERT EM PACIENTES
COM CÂNCER NO DISTRITO FEDERAL", Faixa B, R$ 70.000,00; Dirceu Macagnan, IFB,
"TAXONOMIA E FILOGENIA MOLECULAR DE FUNGOS BIOTRÓFICOS EM PLANTAS DO
CERRADO", Faixa C, R$ 135.600,00; Doriana Daroit, UnB, "Cadeias de Tradução na Coprodução de
Políticas Públicas: A Lei Orgânica da Cultura do Distrito Federal", Faixa B, R$ 48.700,00; Dulce Maria
Filgueira de Almeida, UnB, "AS REPERCUSSÕES DA ESCOLA SOCIOLÓGICA NORTE-
AMERICANA NA CONSTITUIÇÃO DA SOCIOLOGIA DO CORPO NO BRASIL", Faixa C, R$
84.248,00; Eder Pereira Miguel, UnB, "ATRIBUTOS FUNCIONAIS, DINÂMICA E PRODUÇÃO DA
VEGETAÇÃO LENHOSA EM ÁREA DE CERRADÃO", Faixa A, R$ 34.800,00; Edison Ishikawa,
UnB, "Sistemas de Informações Organizacionais Flexíveis Baseados em Processos de Negócio com
Orientação Semântica Contextual", Faixa B, R$ 55.300,00; Edison Ryoiti Sujii, CENARGEN, "Efeito da
paisagem no padrão de dispersão e taxas de colonização da traça do tomateiro, Tuta absoluta, visando
o manejo ecológico da praga", Faixa B, R$ 69.900,00; Eduardo Alano Vieira, EMBRAPA, "Manejo da
broca-da-raízes da mandioca: bioecologia, controle biológico e identificação de fontes de resistência",
Faixa C, R$ 137.000,00; Eduardo Antonio da Silva, UnB, "Formalismo Termodinâmico Via operadores
de Transferência", Faixa A, R$ 22.108,78; Eduardo Bessa Pereira da Silva, UnB, Turismo em cachoeiras
e riachos do DF, uma análise pormenorizada de seus efeitos sobre a fauna", Faixa A, R$ 23.166,70;
Eduardo Romano de Campos Pinto, CENARGEN, "Soja GM tolerante ao déficit hídrico com gene
patenteado pela EMBRAPA - Prova de Conceito", Faixa B, R$ 70.000,00; Eduardo Yoshio Nakano,
UnB, "Modelos para análise de dados discretos com presença de censura", Faixa A, R$ 34.400,00;
Einstein Francisco de Camargos, UnB, "Estudo dos perfis neuropsicológico e funcional preditores de
desempenho em direção veicular de motoristas idosos", Faixa A, R$ 35.000,00; Elaine Rabelo Neiva,
UnB, "Práticas de gestão da mudança, redes sociais e bem-estar: é possível gerar bem-estar com as
práticas de gestão nos processos de mudança?", Faixa B, R$ 59.661,95; Eliana dos Santos Leandro,
UnB, "Desenvolvimento de bebida probiótica de araticum (Annoma crassiflora Mart.) do cerrado
brasileiro enriquecida com quinoa: respostas fisiológicas em condições simuladas gástricas e pancreáticas
e na modulação da composição da microbiota intestinal", Faixa C, R$ 117.800,00; Elisabeth Nogueira
Ferroni Schwartz, UnB, "Toxinas escorpiônicas moduladoras de canais de sódio: prospecção de novas
ferramentas farmacológicas", Faixa C, R$ 145.000,00; Eliza Inez Nunes Peixoto, UnB, "EVOLUÇÃO
TECTONO-METAMÓRFICA DA TRANSIÇÃO FAIXA ARAÇUAÍ-NÚCLEO CRISTALINO AO
LONGO DO SETOR SETENTRIONAL DO ORÓGENO ARAÇUAÍ", Faixa A, R$ 26.350,00; Erica
Negrini Lia, UnB, "Avaliação da resistência à clorexidina da microbiota bucal de pacientes internados
no Hospital Universitário de Brasília", Faixa B, R$ 50.300,00; Everaldo Batista da Costa, UnB,
"CARTOGRAFIA EXISTENCIAL DO PATRIMÔNIO-TERRITORIAL DO DISTRITO FEDERAL",
Faixa C, R$ 119.030,00; Everton Macêdo Silva, IHBDF, "Análise clínico-epidemiológica e molecular de
resistência bacteriana em unidades de terapia intensiva", Faixa B, R$ 52.094,00; Fabian Borghetti, UnB,
"Mudanças climáticas e seus efeitos na cobertura vegetal do bioma Cerrado nas próximas décadas",
Faixa C, R$ 137.330,00; Fabiana Pirani Carneiro, UnB, "PREVALÊNCIA DOS TIPOS DE HPV E
CITOLOGIA CERVICAL EM MULHERES ATENDIDAS PELO SUS NO DISTRITO FEDERAL NA
ERA PÓS-VACINAÇÃO CONTRA HPV", Faixa C, R$ 140.000,00; Fabiana Queiroga, UNICEUB,
"Bem-estar laboral sustentável: Aplicação na educação obrigatória pública do DF", Faixa B, R$
66.611,00; Fabiane Hiratsuka Veiga de Souza, UnB, "Avaliação do estresse nitrosativo durante a febre
e a antipirese", Faixa B, R$ 70.000,00; Fábio Alfaia da Cunha, UnB, "Identificação paramétrica de
características aerodinâmicas e dinâmicas em asas infláveis e flexíveis", Faixa B, R$ 32.000,00; Fabricio
Falconi Costa, UCB, "Análise do Transcriptoma de Linhagens de Câncer de Mama após Exposição a
Peptídeos com Potencial Antitumoral", Faixa B, R$ 43.400,00; Fabrício Monteiro Neves, UnB, "Valores
científicos e práticas de internacionalização da pesquisa", Faixa B, R$ 54.000,00; Felipe Malheiros
Gawryszewski, UnB, "A coloração em animais: novos e velhos custos e formas alternativas de
minimizá-los", Faixa A, R$ 34.854,00; Fernanda Freitas Costa de Torres, IFB, "OFICINA-ESCOLA DE
RESTAURO DE MOBILIÁRIO MODERNO", Faixa B, R$ 54.000,00; Fernanda Paulini, UnB, "Efeito
da administração de eritropoietina sobre a reperfusão tecidual e sobrevivência folicular em doadoras ou
receptoras de transplante de tecido ovariano criopreservado", Faixa A, R$ 30.500,00; Fernando
Albuquerque de Oliveira, UnB, "Dinâmica de sistemas complexos, não linear, não local e fora do
equilíbrio: Crescimento e formação de padrão", Faixa C, R$ 95.155,00; Fernando César Lima Leite,
UnB, "Mapeamento, digitalização, organização e disseminação de teses e dissertações da UnB: criação
e implantação de repositório digital para a comunidade científica nacional e internacional", Faixa B, R$
68.449,00; Fernando Fabriz Sodré, UnB, "Epidemiologia Forense: Diagnóstico Espacial e Temporal do
Consumo de Cocaína e Álcool no DF via Determinação de Metabólitos e Adulterantes no Esgoto
Doméstico", Faixa B, R$ 60.000,00; Fernando Pacheco Rodrigues, UnB, "Diversidade e estrutura
genética do Pirá-Brasília (Simpsonichthys boitonei): dinâmica das alterações temporais e história
evolutiva de uma espécie de peixe anual ameaçada de extinção endêmica do Distrito Federal", Faixa B,
R$ 34.358,00; Flavia Cristina Cruz Lamberti Arraes, UnB, "Dicionário multilíngue do meio ambiente:
termos em português brasileiro", Faixa B, R$ 41.599,00; Flavia Maria Guerra de Sousa Aranha Oliveira,
UnB, "Sistema cardiorrespiratório: modelamento e identificação para geração de índices não-invasivos da
função autônoma", Faixa A, R$ 35.000,00; Flávia Maria Vieira Teixeira Clemente, CNPH, "Prospecção
de demandas para identificação de prioridades de produção de diferentes espécies de hortaliças no
Distrito Federal", Faixa B, R$ 47.250,00; Francisco Assis de Oliveira Nascimento, UnB, "Metodologia
Acumulativa-Normalizada para a Estimação Não-Invasiva da Fadiga Muscular", Faixa C, R$ 109.500,00;
Francisco Javier Contreras Pineda, UnB, "Esquemas de aproveitamento energético e redução dos gases
de efeito estufa baseado na Avaliação do Ciclo de Vida como ferramenta de gestão dos resíduos sólidos
orgânicos em Brasília, Distrito Federal", Faixa B, R$ 37.700,00; Gabriela Cunha Possa, UnB,
"Desenvolvimento de Propulsor Helicon de Dupla Camada para Satélites e Missões Espaciais de Longa
Duração", Faixa A, R$ 35.000,00; Gabriela Resende Vieira de Sousa, UNICEUB, "Estudo da associação
entre marcadores de homeostase energética e variantes na ação das gonadotrofinas na síndrome do
ovário policístico", Faixa A, R$ 35.000,00; Genaina Nunes Rodrigues, UnB, "Verificação em Runtime
de Sistemas Autônomos na Presença de Variabilidade de Contextos", Faixa B, R$ 46.000,00; George
Sand Leão Araújo de França, UnB, "Estimativa da estrutura 3D na Zona Sísmica de Porto dos Gaúchos,
na Bacia do Parecis, usando a interferometria Sísmica", Faixa C, R$ 136.168,42; Georgios Joannis
Pappas Júnior, UnB, "Genômica para o diagnóstico e caracterização de 'superbactérias' resistentes à
antibióticos no Distrito Federal", Faixa C, R$ 121.000,00; Gerson Cipriano Junior, UnB, "COMBEHF:
Efeitos do exercício aeróbio de alta intensidade vs. treinamento resistido em circuito na função
endotelial, cinética e extração periférica de oxigênio de pacientes com insuficiência cardíaca: um ensaio
clínico randomizado", Faixa C, R$ 145.000,00; Gilberto Lacerda dos Santos, UnB, "Projeto de pesquisa
e desenvolvimento de estratégias paradidáticas de apoio à educação matemática de crianças pequenas por
meio de intervenções videográficas: as matemágicas de Eduardo Peçanha", Faixa B, R$ 28.100,00;

Gislane Ferreira de Melo, UCB, "Comparação na percepção subjetiva aos efeitos da cafeína de acordo
com o polimorfismo do gene CYP1A2", Faixa B, R$ 64.822,34; Gláucio de Castro Júnior, UnB,
"INVENTÁRIO NACIONAL DE SINAIS-TERMO DO CAMPO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO,
CULTURAL E HISTÓRICO DO DISTRITO FEDERAL EM LIBRAS", Faixa B, R$ 60.271,00; Glaura
Regina de Castro e Caldo Lima, LACEN-DF, "Perfis genéticos e de resistência das cepas de
Mycobacterium tuberculosis isoladas em amostras clínicas, utilizando métodos convencionais, PCR e
sequenciamento no Distrito Federal", Faixa C, R$ 139.303,00; Gregório Luís Silva Araújo, UnB,
"Avaliação de novas técnicas construtivas e de análise em Engenharia Geotécnica", Faixa C, R$
145.000,00; Guarino Rinaldi Colli, UnB, "Herpetofauna do Cerrado: Risco de Extinções Induzidas por
Mudanças Climáticas", Faixa C, R$ 145.000,00; Guilherme Caribé de Carvalho, UnB, "Estudo
comparativo da eficiência de conversão de energia em painéis fotovoltaicos refrigerados instalados em
ambientes terrestre (fixos) e aquático (flutuantes sobre lago)", Faixa B, R$ 69.999,41; Guilherme Dotto
Brand, UnB, "ESTUDO COMPARATIVO POR ESPECTROMETRIA DE MASSA DE
OLIGOSSACARÍDEOS N- E O-LIGADOS ISOLADOS DO SANGUE PERIFÉRICO E DO TECIDO
TUMORAL DE PACIENTES COM ADENOCARCINOMAS COLORRETAIS ESPORÁDICOS", Faixa
B, R$ 56.406,00; Helena Eri Shimizu, UnB, "Avaliação do Acesso e da Qualidade da Estratégia Saúde
da Família do Distrito Federal, Faixa C, R$ 80.350,00; Helson Mario Martins do Vale, UnB, "Micobiota
endofítica de plantas nativas do Cerrado usando tecnologia de sequenciamento de nova geração (NGS)",
Faixa B, R$ 70.000,00; Henrique Llacer Roig , UnB, "Afinal, qual é o estágio de assoreamento do Lago
Paranoá e sua implicação para o uso múltiplo do lago? - O emprego de embarcação autônoma no
levantamento topo batimétrico", Faixa B, R$ 51.385,00; Hércules Antonio do Prado, UCB,
"PLATAFORMA DE IDEAÇÃO PARA ESTUDOS DE FUTURO - IDEAS", Faixa B, R$ 57.520,00;
Ildinete Silva Pereira, UnB, "Papel das vias de internalização de Cryptococcus neoformans no acúmulo
diferencial de miRNAs e regulação da resposta imune inata contra o fungo ", Faixa C, R$ 145.000,00;
Ingrid Távora Weber, UnB, "Sensores Luminescentes para Compostos nitroaromáticos: uma alternativa
para identificação de explosivos?", Faixa B, R$ 65.899,98; Iriani Rodrigues Maldonade, CNPH,
"Bioconservação de brássicas por fermentação láctica, otimizada nas condições climáticas do DF", Faixa
B, R$ 66.520,00; Isabela Tristan Lourenço Tessutti, CENARGEN, "Perfil de pequenos RNAs, de seus
mRNAs alvos e identificação de regiões genômicas diferencialmente metiladas em ápices radiculares de
algodoeiro (Gossypium hirsutum) sob condições de fitotoxidez por alumínio (Al3+)", Faixa C, R$
98.526,30; Isabella Monteiro de Castro Silva, UnB, "ESTIMULAÇÃO PRECOCE DO
PROCESSAMENTO AUDITIVO - IMPLEMENTAÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES", Faixa
B, R$ 69.967,50; Jadir Borges Pinheiro, CNPH, "Ações de Pesquisa, Transferência de Tecnologias e
Inovação no manejo do nematoide-das-galhas no DF", Faixa B, R$ 68.959,28; Joanlise Marco de Leon
Andrade, UnB, "Aplicações de Modelagem Estatística Preditiva em Seleção Genômica", Faixa B, R$
36.000,00; João José da Silva Junior, UnB, "Utilização de diferentes métodos de manejo de fertirrigação
na cultura do pimentão em ambiente protegido", Faixa A, R$ 20.244,44; Joao Luiz Quaglitoti Durigan,
UnB, "Qual o melhor ângulo articular para otimizar as adaptações neuromusculares e tendíneas
induzidas pela estimulação elétrica neuromuscular? Implicações para a reabilitação", Faixa B, R$
70.000,00; João Ricardo Moreira de Almeida, EMBRAPA, "Mapeamento de Rotas Tecnológicas da
Produção de Produtos de Base Biológica a partir da Biomassa Lignocelulósica", Faixa B, R$ 51.334,80;
Jorge Carlos Lucero, UnB, "Métodos matemáticos e computacionais do origami", Faixa B, R$
35.000,01; Jorge Otavio Maia Barreto, Fiocruz, "Redução das prisões provisórias no Distrito Federal:
diagnóstico e opções de políticas informadas por evidências científicas"; Faixa C, R$ 76.440,00; Jorge
Vaz Pinto Neto , FHB, "IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE GENOTIPAGEM
ERITROCITÁRIA PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES COM ANEMIA FALCIFORME NA
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA", Faixa C, R$ 145.000,00; José Antonio Huamaní
Coaquira, UnB, "FABRICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS NANOESTRUTURADOS
VISANDO SUA APLICAÇÃO COMO BIO-SENSORES", Faixa C, R$ 143.500,00; Josele Regina de
Oliveira Abreu Rodrigues, UnB, "Avaliação do papel do complexo amigdalóide nos processos operantes
da aprendizagem", Faixa B, R$ 70.000,00; Josivania Silva Farias, UnB, "A CAPA C I D A D E
ABSORTIVA PARA INOVAÇÃO EM NOVAS EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA E STARTUPS
DO DF: um estudo sobre a dinâmica da difusão da inovação tecnológica em empreendimentos
inovadores", Faixa A, R$ 28.666,00; Julia Barbosa Curto Ma, UnB, "Estudo dos eventos neotectônicos
no limite entre os estados de Goiás e Mato Grosso e suas implicações na dinâmica superficial", Faixa
B, R$ 48.481,30; Juliana Ferreira da Silva, UCB, "TRAMA - Base de Dados em História da Psicologia
Jurídica no Brasil e Políticas de Justiça Criminal e Segurança Pública Relacionadas à Juventude", Faixa
A, R$ 35.000,00; Juliana Forte Mazzeu de Araújo, UnB, "Desafios no diagnóstico etiológico das
microcefalias genéticas e infecciosas", Faixa C, R$ 101.500,00; Juliano de Andrade Gomes, FPCIAA,
"PRODUÇÃO DE PROVAS MATERIAIS FORENSES A PARTIR DA ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO
DE VESTÍGIOS DE SOLOS", Faixa B, R$ 65.500,00; Julio Barea Pastore, UnB, "Prospecção de
espécies, caracterização de aspectos reprodutivos e ensaio de manejo da flora do Cerrado para uso em
paisagismo", Faixa A, R$ 32.600,00; Juscimar da Silva, EMBRAPA, "Integração de boas práticas
agrícolas para melhoria da eficiência do sistema de produção do coentro na região do Distrito Federal
e entorno", Faixa C, R$ 69.790,00; Karla Helena Coelho Vilaça e Silva, UCB, "SARCOPENIA,
DESEMPENHO FÍSICO FUNCIONAL DE MEMBROS INFERIORES E NÍVEL DIÁRIO DE
ATIVIDADE FÍSICA DE IDOSOS SUBMETIDOS A TREINAMENTO COM USO DE APLICATIVO
MULTIMÍDIA". Faixa B, R$ 69.090,67; Keila Lima Sanches, IFB, "DIAGNOSTICO DO POTENCIAL
DE AGREGAÇÃO DE VALOR NO REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE
CARÁTER LENHOSO DO DF", Faixa B, R$ 66.700,00; Larissa Fernandes Matos, UnB, "Avaliação da
via de sinalização regulada por cálcio na morfogênese e virulência de Fonsecaea pedrosoi e seu
potencial uso como alvo antifúngico para tratamento da Cromoblastomicose", Faixa B, R$ 48.720,00;
Lêda Gonçalves de Freitas, UCB, "Trabalho e Mobilização Subjetiva", Faixa B, R$ 50.693,00; Leides
Barroso Azevedo Moura, UnB, "Envelhecimento no Distrito Federal: Explorando o isolamento social
entre pessoas idosas", Faixa B, R$ 48.180,00; Léo Duc Haa Carson Schwartzhaupt da Conceição,
EMBRAPA, "Seleção genômica para rendimento de óleo vegetal em genótipos de macaúba", Faixa B,
R$ 70.000,00; Leonor Maria Pacheco Santos, UnB, "Saúde, gênero, raça e segurança alimentar: uma
pesquisa-ação com inclusão produtiva na comunidade quilombola de Mesquita, GO", Faixa B, R$
39.357,50; Leopoldo Costa Junior, UNIEURO, "PEGADA HÍDRICA DO DF: EFEITOS
ECONÔMICOS SETORIAIS DA RESTRIÇÃO DE CONSUMO", Faixa B, R$ 55.750,00; Letícia
Bianca Barros de Moraes Lima, IFB, "Portal da Acessibilidade do Distrito Federal", Faixa C, R$
128.964,98; Liliane de Almeida Maia, UnB, "Análise naão linear com aplicações em Equações
Diferenciais Parciais e Teoria Espectral", Faixa B, R$ 60.935,00; Liza Maria Souza de Andrade, UnB,
"Brasília sensível à água para aplicação piloto na expansão urbana da Serrinha do Paranoá sob a ótica
dos padrões da infraestrutura ecológica integrados aos padrões de inclusão social a partir de Soluções
baseadas na Natureza", Faixa B, R$ 68.859,50; Luciana Hagstrom Bex, UnB, "Papel do tecido adiposo
na patogênese da doença de Chagas", Faixa B, R$ 67.000,00; Lucilia Helena Marcellino, CENARGEN,
" 1.Busca e desenvolvimento de peptídeos antimicrobianos úteis para o agronegócio na região do DF:
explorando o transcriptoma da interação planta-patógeno", Faixa B, R$ 70.000,00; Lucimeire Pilon,
CNPH, "Redução de perdas pós-colheita de morango no Distrito Federal com aplicação de dsRNA
nanoencapsulados", Faixa B, R$ 52.490,00; Luis Abraham Cayón Durán, UnB, "A formação do sistema
regional do Alto Rio Negro e a história de longue durée dos povos tukano orientais", Faixa B, R$
48.272,00; Luis Augusto Conte Mendes Veloso, UnB, "Utilização de Vibrógrafos para Predição de Vida
Útil à Fadiga em Cabos Condutores de Energia com Grampos AGS", Faixa B, R$ 68.700,00; Luís
Henrique de Miranda, UnB, Teoria de Regularidade Para Equações Diferenciais Parciais e Aplicações",
Faixa A, R$ 24.376,80; Luis Isamu Barros Kanzaki, UnB, "Atividade Antirretroviral de Plantas
Medicinais comumente Utilizadas por Populações Tradicionais", Faixa B, R$ 58.784,10; Luiz César de
Sá Júnior, UnB, "História e controvérsia na época moderna", Faixa A, R$ 34.999,10; Manoel Porfirio
Cordao Neto, UnB, "METODOLOGIA PARA ANÁLISE DE MOVIMENTOS DE MASSA EM
RODOVIAS", Faixa C, R$ 80.000,00; Marçal Henrique Amici Jorge, EMBRAPA, "Uso de hidrogel



PÁGINA 11 4 Nº 245, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201812270 0 11 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nanocompósito para produção de mudas de hortaliças no Distrito Federal", Faixa B, R$ 64.000,00;
Marcelo de Macedo Brigido, UnB, EFEITOS DA PRODUÇÃO LOCAL DE ANTICORPOS
RECOMBINANTES ANTI-CD3 SOBRE A MUCOSA INTESTINAL EM MODELOS
EXPERIMENTAIS INFLAMATÓRIOS DE CAMUNDONGOS", Faixa C, R$ 140.000,00; Marcelo
Henrique Sousa, UnB, "Nanossorventes a base de nitretos de carbono magneticamente modificados como
potenciais remediadores ambientais de poluidores emergentes", Faixa C, R$ 145.000,00; Marcelo
Hermes Lima, UnB, "Bioquímica do 'preparo para o estresse oxidativo': ecofisiologia e evolução", Faixa
B, R$ 70.000,00; Maria Aparecida Penso, UCB, "Egressos do Sistema Prisional: Histórias que
Importam", Faixa B, R$ 69.989,60; Maria de Fátima Borin, UnB, "Avaliação do efeito quimioprotetor
do GQ-19 em cultura de fibroblastos", Faixa B, R$ 70.000,00; Maria Emilia Schutesky Della Giustina,
UnB, "METALOGÊNESE DE Ni-Co-EGP DE DISTRITOS MINEIROS DA REGIÃO
GEOECONÔMICA DO DISTRITO FEDERAL", Faixa C, R$ 124.194,00; Maria Eneida Matos da Rosa,
IFB, "Escritores brasileiros e a noção de autoria no século XXI: a tecnologia como aliada no letramento
literário na escola", Faixa C, R$ 135.000,00; Maria Inês Gandolfo Conceição, UnB, "Mapa Corporal e
História de Vida de Pessoas em Situação de Rua: Caminhos Rumo à Autonomia", Faixa B, R$
69.994,00; Maria Natacha Toral Bertolin, UnB, "Ambiente alimentar escolar no Distrito Federal:
associação com obesidade, escolhas e percepções alimentares de adolescentes", Faixa C, R$ 119.579,10;
Maria Teresinha de Oliveira Cardoso, UCB, "Sequenciamento genômico em pacientes diagnosticados
com a síndrome de FATCO", Faixa B, R$ 49.000,00; Mariana Laundry de Mesquita, UnB, "Atividade
de plantas do bioma Cerrado e substâncias isoladas sobre formas imaturas e adulta de Aedes aegypti",
Faixa B, R$ 50.475,50; Mariane Carvalho Vidal, EMBRAPA, "Caracterização da biomassa de plantas de
cobertura e resíduos potenciais no Distrito Federal como fontes de nutrientes para o cultivo de
hortaliças", Faixa A, R$ 32.147,50; Marilia Santos Silva, CENARGEN, "Avaliação de viroses de
morangueiro no Distrito Federal: detecção de vírus de expressão quarentenária e econômica, dinâmica
de insetos vetores e identificação de potencial etiologia viral do 'vermelhão'", Faixa B, R$ 61.400,00;
Mario Benjamim Baptista de Siqueira, UnB, "Estudo de sistema solar híbrido fotovoltaico-térmico com
concentrador solar e absorvedor de calor", Faixa B, R$ 63.233,33; Marisa Cobbe Maass, UnB,
"Ecossistemas de Aprendizagem e Inovação Social no Distrito Federal", Faixa C, R$ 81.690,00; Marta
Adriana Bustos Romero, UnB, "Desenho Urbano Sustentável participativo para a cidade resiliente:
estratégias para políticas públicas contra a violência", Faixa C, R$ 143.940,00; Maurício Machaim
Franco, CENARGEN, "Desenvolvimento de um teste molecular multilocus para seleção e classificação
de ovócitos bovinos utilizados na clonagem por transferência nuclear", Faixa B, R$ 65.200,00; Mauro
Vicentini Correia, UnB, "Isolamento, elucidação estrutural e caracterização de compostos bioativos de
plantas do cerrado, suportadas em nanomatriz polimérica para o controle de Rhipicephalus microplus
(Acari: Ixodidae)", Faixa B, R$ 55.280,00; Michele Tereza Marques Carvalho, UnB, "PROPOSTA DE
APLICAÇÃO DO GERENCIAMENTO DE RISCO PARA A MANUTENÇÃO DOS PAVIMENTOS DE
CICLOVIA", Faixa B, R$ 70.000,00; Michelle Souza Vilela, UnB, "Sistema de produção e desempenho
agronômico de manjericão para a região do Distrito Federal e entorno", Faixa A, R$ 35.000,00; Miguel
ângelo Marini, UnB, "Variações espaço-temporais nos parâmetros reprodutivos de Aves do Novo
Mundo", Faixa C, R$ 122.662,00; Muriel Bauermann Gubert, UnB, "Estudo sobre Saúde e Nutrição de
Escolares entre 7 e 9 anos no Distrito Federal", Faixa C, R$ 141.894,40; Murilo Sversut Dias, UnB,
"Efeitos naturais e antrópicos da fragmentação em assembleias de peixes de riachos", Faixa A, R$
35.000,00; Nair Heloisa Bicalho de Sousa, UnB, "Experiências de educação em direitos humanos e de
mediação de conflitos no contexto escolar do Distrito Federal", Faixa C, R$ 110.350,00; Neusa
Cavalcante, UnB, "Ceplan: 50 anos em 5 tempos", Faixa B, R$ 36.640,00; Ondina Pena Pereira, UCB,
"OUTRAS PALAVRAS", Faixa B, R$ 57.140,00; Osmar Abílio de Carvalho Júnior, UnB, "Detecção de
Plantios Agrícolas na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE)
utilizando séries temporais de imagens de satélite", Faixa C, R$ 124.835,00; Osmundo Brilhante de
Oliveira Neto, Unieuro, "Abordagens biotecnológicas aplicadas ao déficit hídrico em plantas", Faixa C,
R$ 117.600,00; Osvaldo Kiyoshi Yamanishi, UnB, "Técnicas de Cultivo e Qualidade Pós-Colheita de
Mirtilo (Cultivar 'Biloxi') no Distrito Federal", Faixa B, R$ 68.089,00; Otávio de Tolêdo Nóbrega, UnB,
"Estudo translacional de intervenção clínica sobre a fisiopatologia muscular da sarcopenia", Faixa B, R$
70.000,00; Patricia Dias Tavares, IFB, "Ambientes de interação agroecológica e inovações no manejo da
agrobiodiversidade em assentamentos rurais de Planaltina-DF", Faixa A, R$ 34.800,00; Patricia Diniz
Andrade, IFB, "Drogas e derivados vegetais utilizados na produção de fitoterápicos: ocorrência de
micotoxinas e avaliação da exposição", Faixa B, R$ 63.666,00; Paula Diniz Galera, UnB, "SUPERFÍCIE
OCULAR DE CÃES ? AFECÇÕES E DIAGNÓSTICO", Faixa B, R$ 60.800,00; Paula Virgínia Tófoli,
UCB, "Modelos de Previsão de Volatilidade e Cópulas: Metodologia e Aplicações em Finanças", Faixa
A, R$ 30.100,00; Paulo José Barbosa Gutierres Filho, UnB, "Avaliação do Desenvolvimento
Neuropsicomotor em Crianças Prematuras Brasileiras", Faixa A, R$ 23.070,00; Pavel Shumyatsky, UnB,
"Grupos e automorfismos", Faixa C, R$ 145.000,00; Pedro Henrique Brum Togni, UnB, "Bases
ecológicas para o manejo da mosca-branca Bemisia tabaci e viroses associadas na paisagem agrícola",
Faixa B, R$ 64.000,00; Pedro Henrique Tavares Queiroz de Almeida, UnB, "Avaliação cinemática de
órteses para o polegar - ensaio clínico randomizado", Faixa A, R$ 28.800,00; Rafael Plakoudi Souto
Maior, UnB, "Caracterização eletrofisiológica de neurônios do córtex pré-frontal em modelo
farmacológico da esquizofrenia em primatas não-humanos (Callithrix penicillata)", Faixa B, R$
70.000,00; Rafael Sanzio Araújo dos Anjos, UnB, "ATUALIZAÇÃO CARTOGRÁFICA E
ELABORAÇÃO DO ATLAS GEOGRÁFICO DOS TERREIROS DE MATRIZ AFRICANA NO
DISTRITO FEDERAL - BRASIL", Faixa C, R$ 97.370,00; Rafael Terra de Menezes, UnB, "Ensaios
sobre Regime Municipal Próprio de Previdência Social", Faixa A, R$ 35.000,00; Rebecca Forattini
Altino Machado Lemos Igreja, UnB, "COMISSÕES DE VERIFICAÇÃO DE AUTOdeclaraÇÃO EM
CONCURSOS PÚBLICOS COM COTAS RACIAIS: COMPOSIÇÃO, FUNCIONAMENTO E
LIMITES", Faixa C, R$ 96.880,00; Rebecca Neaera Abers, UnB, "Movimentos sociais no sistema
político brasileiro: ativismo, representação e novas tecnologias", Faixa C, R$ 101.500,00; Regina da
Silva Pina Neves, UnB, "O Lesson study e a produção de videoaulas: uma possibilidade para a formação
inicial e o desenvolvimento profissional do(a) professor(a) de matemática", Faixa B, R$ 63.800,00;
Regina Helena Ferraz Macedo, UnB, "Pressões seletivas nos comportamentos de corte e acasalamento
em aves Neotropicais", Faixa C, R$ 100.467,64; Renata Aquino da Silva de Souza, UnB, "Novos fluidos
magnéticos à base de nanopartículas core/shell visando aplicações biológicas e tecnológicas", Faixa B,
R$ 55.300,00; Ricardo Borges Pereira, CNPH, Aprimoramento de sistemas de produção de hortaliças
baby leaf em cultivo protegido, Faixa B, R$ 70.000,00; Rita de Cássia Pereira Carvalho, UnB, "Análise
metagenômica da diversidade de populações de begomovírus infectando o tomateiro no Brasil e impacto
das variedades resistentes na dinâmica evolutiva viral", Faixa C, R$ 130.381,00; Roberto Arnaldo
Trancoso Gomes, UnB, "MODELAGEM DE PREVISÃO DE ÁREAS SUSCEPTÍVEIS A
INUNDAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL", Faixa B, R$ 70.000,00, Rodrigo Andres Miranda Cerda,
UnB, "A estrutura da turbulência em plasmas espaciais e de laboratório", Faixa B, R$ 55.300,00;
Rodrigo Antonio de Medeiros, UNIEURO, "Análise da qualidade de vida após reabilitação protética de
pacientes totalmente edêntulos de um grupo de pessoas em situação de rua, acolhidos pela Casa Santo
André - DF", Faixa A, R$ 21.000,00; Rodrigo Arruda de Oliveira, UnB, "Micromanipulação de
embriões equinos para incremento nas taxas de criopreservação e prenhez", Faixa A, R$ 35.000,00;
Rodrigo de Melo Lameiras; UnB, "Desenvolvimento de painéis de parede estruturais de elevado
desempenho térmico constituídos por Concreto Autoadensável Reforçado com Fibras (CARF)", Faixa A,
R$ 33.130,00; Rodrigo Haddad, UnB, "ANÁLISE SORO MOLECULAR DE HERPESVÍRUS
HUMANOS EM PACIENTES TRANSPLANTADOS RENAIS", Faixa B, R$ 70.000,00; Roger Maia
Dias Ledo, IFB, "Fatores determinantes na manutenção de comunidades de lagartos em matas de galeria
no Distrito Federal: novas propostas ao Novo Código Florestal brasileiro", Faixa A, R$ 35.000,00;
Rogério Elias Soares Uagoda, UnB, "VARIAÇÕES PALEOAMBIENTAIS E TAXAS EROSI VA S
RESULTANTES NO FLUVIOCARSTE DA APA NASCENTES DO RIO VERMELHO-
MAMBAÍ/GO", Faixa A, R$ 35.000,00; Rogerio Jose Camara, UnB, "Publicações acadêmicas Online:
Exame de modelos e metodologias para proposição de uma Editora Digital Universitária de Pequeno

Porte", Faixa B, R$ 52.058,92; Rômulo José da Costa Ribeiro, UnB, "Mapeamento de estoques de
carbono e combustível acima do solo no Cerrado usando sensoriamento via drones", Faixa C, R$
145.000,00; Rosana de Freitas Boullosa, UnB, "Escola Livre em Gestão Social", Faixa C, R$
113.146,00;Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes, UnB, "Construção de bancada experimental de
biorrefinaria para conversão de biomassa residual em combustíveis", Faixa B, R$ 69.873,50; Rossano
Gambetta, EMBRAPA, "Obtenção de biogás e etanol de segunda geração a partir de correntes dos
processos de autohidrólise e organosolv de bagaço de cana-de-açúcar", Faixa B, R$ 70.000,00; Rudi
Henri Van Els, UnB, "TECNOMOBELET - Tecnologia para promover a mobilidade elétrica do
transporte coletivo", Faixa C, R$ 143.900,00; Ruth Losada de Menezes, UnB, "Realização de
mapeamento cerebral e padrão neuromuscular de mulheres expostas ao medo de queda - uso da
realidade virtual na otimização neuromecânica", Faixa C, R$ 145.000,00; Sabrina Isabel Costa de
Carvalho, EMBRAPA, "Caracterização e identificação de pimenta-de-cheiro visando a produção agrícola
sustentável e competitiva no Distrito Federal", Faixa B, R$ 52.240,00; Samara Haddad Simões Machado,
UCB, "Estudo do acesso e da utilização de medicamentos na Atenção Primária à Saúde do Distrito
Federal", Faixa A, R$ 27.616,00; Samuel Rezende Paiva, CENARGEN, "Estrutura Genética Fina da raça
Nelore no Brasil-subsídios para criação de um programa de conservação Ex situ", Faixa C, R$
114.600,00; Sandra Regina Afonso, SFB, "DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE PR O D U TO S
DO CERRADO NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO", Faixa A, R$ 28.180,00; Sarah Christina
Caldas Oliveira, UnB, "Estudo alelopático e fitotóxico de folhas de um arbusto nativo do Cerrado
importante na restauração de áreas degradadas", Faixa B, R$ 40.450,00; Sayonara de Amorim Gonçalves
Leal, UnB, "Experiências de catadores de resíduos sólidos no Distrito Federal face ao fechamento do -

Lixão da Estrutural -: regimes de capacidades e engajamentos sociotécnicos ao cooperativismo nos
Galpões de triagem", Faixa C, R$ 95.680,00; Sérgio Ribeiro de Aguiar Santos, UnB, "Comunicação
Comunitária, Mobilização Social, Articulação Territorial e Cidadania na Fercal", Faixa B, R$ 52.290,00;
Sergio Ricardo Menezes Mateus, UnB, "Análise da influência de treinamento respiratório na eficiência
toracoabdominal e ativação da musculatura respiratória em indivíduos com insuficiência cardíaca: um
ensaio clínico randomizado", Faixa B, R$ 69.410,95; Sergio Ricardo Thomaz, UnB, "StrengthenHF -
Aspectos morfofuncionais do sistema músculo esquelético em pacientes com insuficiência cardíaca com
fração de ejeção preservada e reduzida: extração periférica de oxigênio, desempenho e arquitetura
muscular", Faixa A, R$ 34.980,00; Siegrid Guillaumon Dechandt, UnB, "USO DA ARTE PARA
PROMOVER A APRENDIZAGEM E DESENVOLVER COMPETÊNCIAS CRIATIVAS NO CURSO
DE ADMINISTRAÇÃO", Faixa B, R$ 45.665,00; Sílvia Maria Ferreira Guimarães, UnB, "Tecnologias
do cuidar de si no contexto da saúde popular no DF e região do entorno", Faixa B, R$ 64.200,00;
Simone Braz Ferreira Gontijo, IFB, "Permanência e êxito de estudantes: acompanhamento e ações na
organização do trabalho pedagógico", Faixa A, R$ 28.725,00; Simone Monteiro e Silva, UnB,
"Processos sustentáveis para a indústria agroalimentar de óleo de palma", Faixa B, R$ 70.000,00;
Solange Carvalho Barrios Roveri José, CENARGEN, "Técnicas de conservação e agregação de valor às
sementes de maracujá silvestre BRS - Pérola do Cerrado - para fins de comercialização", Faixa B, R$
58.091,50; Tainá Raiol Alencar, Fiocruz, "Avaliação do impacto da diversidade genética do genoma de
Leishmania (Viannia) braziliensis na falha terapêutica de pacientes atendidos no Distrito Federal", Faixa
B, R$ 70.000,00; Teresa Helena Macedo da Costa, UnB, "Café e recuperação do glicogênio muscular
em atletas de ciclismo convencional e adaptado", Faixa C, R$ 141.251,00; Tiago Luís Reis Jalowitzki,
UnB, "Caracterização geoquímica e isotópica do manto superior abaixo do Cráton Amazônico através do
estudo de xenólitos peridotíticos e eclogíticos da intrusão kimberlítica Carolina", Faixa A, R$ 29.350,00;
Valter Rodrigues Oliveira, CNPH, "CARACTERIZAÇÃO DE Setophoma terrestris E ESPÉCIES DE
Fusarium associadas COM RAIZ ROSADA EM CEBOLA E ALHO E REAÇÃO DE GENÓTIPOS À
DOENÇA", Faixa B, R$ 62.370,00; Vander Ramos Alves, UnB, "Análise Eficiente de Confiabilidade em
Linha de Produtos de Software Dinâmicas", Faixa B, R$ 66.888,10; Vanessa de Oliveira Martins Reis,
UnB, "MODELO DE RESPOSTA À INTERVENÇÃO (RTI) NO BLOCO INICIAL DE
ALFABETIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL: IMPLEMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO", Faixa B, R$
70.000,00; Vânia Raquel Teles Loureiro, UnB, "Raízes da forma e processos de organização:
aproximações e afastamentos entre a urbanização brasileira e portuguesa", Faixa A, R$ 29.400,00; Vera
Lucia Perussi Polez, CENARGEN, "Tecnologia verde: prospecção de biomassas de cogumelos obtidas
por cultivo submerso visando ao controle de Meloidogyne incógnita", Faixa B, R$ 67.048,00; Vera
Margarida Lessa Catalão, SEEDF, "HISTÓRIA ORAL - RELATOS DE PROTAGONISTAS DA
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL", Faixa B, R$ 68.544,00; Veronica Cortez Ginani, UnB,
"Alimentação saudável e a cadeia produtiva da alimentação escolar: o que acontece nas escolas públicas
do Distrito Federal (DF)", Faixa C, R$ 137.131,78; Wagner Rodrigues Martins, UnB, "Fatores preditivos
de dor e incapacidade funcional em indivíduos com sequelas de fraturas de fêmur e tíbia tratadas
cirurgicamente", Faixa A, R$ 35.000,00; Walter de Britto Vidal Filho, UnB, "Estudo e desenvolvimento
de um braço manipulador para auxílio às pessoas tetraplégicas", Faixa B, R$ 39.590,00; William Ferreira
Giozza, UnB, "Modelagem e Simulação em Ciência de Materiais via Plataforma Computacional
Multiusuário", Faixa C, R$ 145.000,00; Yovanka Pérez Ginoris, UnB, "Avaliação em escala piloto da
remoção de Cylindrospermopsis raciborskii e cilindrospermopsina por filtração lenta precedida por pré
filtração ascendente em pedregulho no tratamento de água para consumo humano", Faixa B, R$
69.739,66.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DA CHAMADA UK ACADEMIES -2018
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
Respondendo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto n° 27.958, de
16 de maio de 2007, o qual aprovou O Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13, do
Regimento Interno, resolve: TORNAR PUBLICO a adesão da Chamada UK ACADEMIES 2018 -
Fellowships, Research Mobility, and Young Investigator Awards for UK researchers in Brazil, nos
termos do Memorando de Entendimento firmado em 22/09/2017 entre o CONFAP, a UK Academies e
a FAPDF. DATA DA ADESÃO: 31/08/2018; SIGNATÁRIO: Meire Aparecida Lopes Machado,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

DIRETRIZES - Chamada UK ACADEMIES 2018
Fellowships, Research Mobility, and Young Investigator Awards for UK researchers in Brazil.
1.Objetivo
Apoiar a vinda de pesquisadores britânicos para trabalhar em conjunto com pesquisadores brasileiros, no
Brasil.
2.Modalidade do Apoio
2.1 Research Mobility Grants (missões de 15 dias a até 3 meses)
2.1.1 O apoio é oferecido através de duas modalidades:
2.1.1.1 Missão até quinze dias:
a) Passagem aérea (ida e volta e classe econômica) e seguro-viagem.
b) Diárias, que compreendem hospedagem, transporte urbano e alimentação, em consonância com o
disposto na Instrução nº 02, de 06 de janeiro de 2016, publicada no DODF nº 5, de 08 de janeiro de
2016, página 2.
2.1.1.2 Missão de dezesseis dias a três meses:
a) Passagem aérea (ida e volta e classe econômica) e seguro-viagem.
b) Bolsa mensal no valor de R $ 7.000,00 mensais.
3. Cronograma

. Data de lançamento da chamada: 14/12/2018

. Data de encerramento da chamada: 25/03/2019

4. Elegibilidade



Nº 245, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 PÁGINA 11 5Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201812270 0 11 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.1 São elegíveis pesquisadores britânicos das áreas de ciências naturais, engenharia, ciências médicas,
ciências sociais e humanidades.
4.2 Os proponentes devem ser pesquisadores doutores a pelo menos dois anos e no máximo de sete anos
(young researchers) ou acima de sete anos (senior researchers).
4.3 Para participar é preciso haver um pesquisador doutor colaborador no Brasil, vinculado a uma
Instituição de Ensino Superior (IES) no Estado, como co-proponente (host researcher).
4.4 Da Instituição de Ensino Superior
Instituições públicas ou privadas de ensino, pesquisa, institutos, centros de pesquisa, empresas de base
tecnológica ou de desenvolvimento, todas sem fins lucrativos, constituídas sob as Leis brasileiras e que
tenham sua sede e administração no DF, com a qual o Coordenador possua vínculo laboral celetista ou
estatutário permanente.
5. Submissão
As propostas deverão ser enviadas até o dia 25 de março de 2019 por meio do endereço
https://sigconfap.ledes.net/
6. Avaliação
6.1 As propostas serão avaliadas e homologadas pela FAPDF.
6.2 A avaliação será realizada por 02 (dois) consultores AD HOC selecionados pela FAPDF.
6.3 Serão avaliados os seguintes critérios:
6.3.1 Qualidade e Relevância;
6.3.2 Sustentabilidade;
6.3.3 Capacitação;
6.3.4 Relevância do desenvolvimento internacional do tema.
6.4 Em caso de empate as propostas empatadas serão encaminhadas a um terceiro consultor Ad-Hoc.
7. Dos Recursos Financeiros
7.1 Para a presente Chamada serão destinados recursos da FAPDF, no valor total de R$250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais).
8. Itens financiáveis
8.1 Diárias, que compreendem hospedagem, transporte urbano e alimentação, em consonância com o
disposto na Instrução nº 02, de 06 de janeiro de 2016, publicada no DODF nº 5, de 08 de janeiro de
2016, página 2.
8.2 Passagens aéreas, fluviais e terrestres, internacionais, tendo obrigatoriamente a cidade de Brasília -
DF como origem ou retorno.

8.3 Seguro-viagem.
9. Itens não financiáveis
9.1 Toda e qualquer despesa que não esteja relacionada no item 8.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO

DE PESQUISA Nº 465/2016 - Edital nº 05/2016
Processo: 193.000.722/2016. Espécie: Primeiro Aditivo ao Termo de Outorga e Aceitação de Apoio
Financeiro ao Projeto de Pesquisa nº 465/2016 - Edital nº 05/2016. PARTES: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF, como outorgante; VINICIUS BOF BUFON, como Coordenador;
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Empresa Cerrados, como Instituição Executora,
representada por seu Chefe Geral, Claudio Takao Karia, e Fundação Eliseu Alves, como Instituição
Gestora, representada por seu Diretor Presidente, Elísio Contini. OBJETO: o presente Termo Aditivo tem
por finalidade prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga por mais 12 (doze) meses, o qual
fica prorrogado até 01/12/2019, sem possibilidade de nova prorrogação e repasse financeiro, tendo em
vista que este já ocorreu em sua totalidade.

MAURO CARNEIRO
Diretor Presidente

Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 00072-00005803/2018-81. Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018-
GCONV. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL-EMATER-DF e o JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA-JBB. Objeto: intercâmbio de
conhecimento técnico entre as partes signatárias deste instrumento, mediante pesquisa técnico-científica
relativa a cadeia produtiva de flores e plantas ornamentais, transferência de tecnologia e do
desenvolvimento de ações estruturantes aos produtores rurais do DF e RIDE bem como, o
compartilhamento do conhecimento no tema e treinamento dos envolvidos na tecnologia estudada em
conformidade com o Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei
nº 13.303/2016, na Lei nº 10.973/04, alterada pela Lei nº 13.243/2016, o Decreto 5.563/05 bem como as
demais normas regulamentares. Assinatura: 21/12/2018. Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2022. Signatários:
P/EMATER-DF: Roberto Guimarães Carneiro - Presidente. P/ JBB: Jeanitto Sebastião Gentilini Filho -
Diretor Executivo.

EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
PROCESSO: 0720.000011/2018. Termo de Compromisso de Estágio Curricular Não Remunerado. Partes:
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL -
EMATER-DF e o (a) estudante Aline Rodrigues Pereira. Fundamento Legal: Lei nº 11.788, de 25/09/2008
e Convênio IFB nº 013/2018, firmado em 10/08/2018 entre a EMATER-DF e o IFB. Assinatura:
13/12/2018. Vigência: 09/01/2019 a 08/02/2019. Signatários: P/Emater-DF: Sheila Maria Souza Nunes.
P/Estabelecimento de Ensino: Cristina Pereira Alves.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018

PROCESSO: 00072-00004641/2018-63. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ACCESS
POINT INDOOR, visando a melhoria da infraestrutura da rede sem fio da Sede da Emater, e da
implantação dessa tecnologia nas demais unidades da EMATER-DF. A EMATER-DF informa a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 023/2018, com fulcro nos incisos V e VI
do Artigo 8o do Decreto no 5.450/2005, à empresa: SMARTWAVE NETWORKS DO BRASIL LTDA,
CNPJ 09.002.672/0001-00, no valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Assina: JOÃO DE DEUS
ABREU SOARES, Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL
Nº 055/2018, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
PROCESSO: 00052-0017249/2018-59 SSP. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º 00.394.718/0001-00 e a empresa DISTRIBUIDORA
CUMMINS CENTRO OESTE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério
da Fazenda sob o n.º 01.475.599/0002-63. Do objeto: aquisição de 01(um) gerador carenado, conforme
especificação do Edital de Pregão Eletrônico nº 61/2018 - PCDF. Fundamentação Legal: O presente
Contrato obedece aos termos do Convênio SENASP/MJ nº 793.101/2013 (16132036); do Termo de
Referência 6 (13656326); da Autorização da Realização da Despesa (12763314); do Edital de
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 61/2018 - PCDF e anexos (14695590); da Proposta da
Empresa Contratada (15571983); da Ata de Realização do Pregão Eletrônico (15785931); do Resultado
por Fornecedor (15786943); Termo de Homologação do Pregão Eletrônico (15935127); da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, instituído no Distrito Federal pelo Decreto Federal nº 23.460, de 16
de dezembro de 2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005; acolhido
no Distrito Federal pelo Decreto nº 25.966/2005; da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 2006 e suas alterações; e subsidiariamente pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Do valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Da Nota de Empenho nº 2018NE01745.
Emissão: 11/12/2018. Evento nº 400091. Modalidade: Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101.
Programa de Trabalho 06181621715690001; Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recurso:
3320007743; Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001; Da data da assinatura: 14 de dezembro de
2018. Signatários: pelo Distrito Federal: ALESSANDRO MORETTI, Secretário Adjunto de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal; pela Contratada: EMANUEL DE MELO
SOUZA, representante Legal.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a empresa HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. (HELIBRÁS?). Processo: 00055-
00139578/2018-75. Contrato nº 21/2018. Objeto: aquisição de peças e componentes de reposição de célula
e aviônicos, ferramentas específicas, acessórios, equipamentos e materiais diversos, para o helicóptero
modelo Esquilo, tipo AS 350 B2, aplicados por ocasião das manutenções preventivas, corretivas,
substituição de peças por tempo limite de vida, aplicação de Cartas ou Boletins de Serviço, etc., mediante
exigências, especificações e condições estabelecidas pelo fabricante da aeronave. Dotação Orçamentária:
Fonte 237, Função 06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2698, SubTítulo 0001, Elemento de Despesa
339030 e Nota de Empenho nº 2018NE01403. Gestor Titular: Sergio Alexandre Martins Dolghi, Matrícula
1489-3, lotado na Uopa/Dirpol. Gestor Substituto: Bruno Mota Avelar Almeida, Matrícula 250481-2,
lotado na Uopa. Data da assinatura: 20 de dezembro de 2018 - Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho
e José Samuel Ribeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018 - PROCON/DF

PROCESSO: 0015-000097/2017
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO
FEDERAL - PROCON/DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único, inciso
VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, em cumprimento ao contido na Lei Distrital nº 6.057, de
22 de dezembro de 2017, e Considerando a necessidade de imóvel que comporte a instalação da sede
do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF; Considerando que o
Governo do Distrito Federal não possui imóvel próprio que possa atender à demanda de instalação
deste Órgão; e, Considerando que se faz necessária a constituição de uma Comissão composta por
servidores do PROCON/DF para a prática dos devidos atos administrativos com vistas à aquisição do
imóvel ideal para o atendimento, instalação e funcionamento do Instituto, TORNA PÚBLICA o
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2018, de 21 de dezembro de 2018, visando a
aquisição de imóvel comercial destinado à sede e que atenda às necessidades do Instituto de Defesa
do Consumidor - PROCON/DF. O edital poderá ser retirado no site da autarquia:
www.procon.df.gov.br. O recebimento dos envelopes contendo a proposta de cada interessado deverá
ocorrer no dia 07/01/2019, às 14H30 (Horário Local de Brasília), no endereço indicado no subitem
7.1 do citado edital. Maiores informações e/ou dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do e-mail:
g a b i n e t e @ p r o c o n . d f . g o v. b r.

IVONEIDE SOUZA MACHADO ANDRADE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DA SUSPENSÃO DA PENALIDADE
DE DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

Processos: 001100-00002254/2018-16 e 110.000.145/2017. Interessados: Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa NG Engenharia e Construções Ltda., CNPJ n.º
04.326.648/0001-03. (...) Cumpra-se a decisão judicial que determinou a suspensão dos efeitos da
sanção de inidoneidade aplicada no PAF n.º 110.000.145/2017, proferida pelo Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios - TJDFT nos autos do Mandado de Segurança n.º 0718109-
25.2018.8.07.0000. Antonio Raimundo S. R. Coimbra-Secretário de Estado.


